Sub forma consimili scriptum fuit cuilibet Episcopo prouinc. Cant. de uerbo ad uerbum: preterquam Hereford., ubi scriptum fuit Decano eiusdem loci. [Reg. Peckb. ib.]

III. A.D. 1282. May 2. Mortlake. Archbisop Peckham to the Bishop of London and his other Suffragans.

Repeat the publication of Llywelyn's excommunication. FRATER J. etc., *venerabili fratri domino R. Dei gratia London. Episcopo*, salutem, et fraterne caritatis continuatione. *nuum incrementum.* Cum nuper nostris insonuisset auribus inconsideratum populum Walensium, Dei timore postposito, in sacro tempore Dominice Passionis, a pace et subiectione illustrissimi principis ac domini Eadwardi, Dei gratia Regis Anglie, rebellione temeraria recessisse; mandauius uobis ac ceteris coepiscopis nostris, ut omnes huiusmodi tranquillitatis regni et Ecclesie turbatores denunciaretis, et denunciari faceretis, in sententiam excommunicationis late in Oxon. concilio incidisse; monentes insuper universos cure vestre commissos, cuiuscunque existant eminentie, ne pretextu cuiuscunque obligationis, iuramenti, seu fidei prestite corpo-

[ARCHBISHOP PECKHAM'S MEDIATION ON BEHALF OF THE WELSH.]

ralis, seu conspirationis quacunque astutia federate, illi aut simili factioni prestent auxilium, consilium, uel fauorem, sub pena predicta; in quam, si monitioni canonice non paruerint, incident ipso facto. Verumtamen fide digno relatu intelligentes mandatum nostrum non fuisse hactenus cum debita diligentia publicatum, ac Wallenses ipsos in sua temeritate persistere, quorundam aliorum, ut creditur, occultis fauoribus animatos; vobis mandando precipimus iterato, ac per vos nostre prouincie suffraganeis uniuersis, quatenus predictos malefactores per omnia loca iurisdictioni vestre subiecta, infra diœces. vestre limites et extra, et omnes huiusmodi pacis regie turbatores, et eis quacunque conspiratione, fauore, consilio, uel auxilio, clam uel palam, quomodolibet adherentes, omnibus diebus Dominicis ac festivis denuncietis, et denunciari faciatis, publice ac solempniter, pulsatis campanis, et extinctis candelis, in excommunicationis predicte sententiam incidisse. Qualiter autem hoc nostrum mandatum fueritis executi, nobis constare faciatis infra octab. S. Trinitatis per literas vestras patentes, harum seriem continentest. Dat. apud Mortelake, VI. non. Maii, A.D. 1282, consecrat. nostre IV. [Reg. Peckh. fol. 79 a; and in *Wilk.*, II. 82, 83.]

IV. A.D. 1282. June 6. Slyndon. Archbiskop Peckham to Anian Biskop of S. Asaph.

Do not too hastily excommunicate the English who have burned the cathedral of S. Asaph. Regrets Anian's banishment from his see.

FRATER IOHANNES etc., *venerabili fratri domino A[niano] Dei gratia Episcopo Assavensi*, salutem et sinceram in Domino caritatem Ignorantia fallit peritisimos; et incaute presumptionis est temeritas in factis dare consilium, quorum aggrauantes et alleuantes circumstantie ignorantur. Proinde, frater ac pater carissime, quamuis de combustione sancte vestre Cathedralis ecclesie satis constet, de modo tamen combustionis ad nos transgressionis qualitas non pervenit; quibusdam astruentibus, quod iusto prelio, secundum modum precipue preliandi in partibus Wallie, ciuitas uestra, utpote effugium et subterfugium hostium publicorum, qui castra domini Regis inuaserant, homicidia, spolia, incendia, quanta poterant adiungendo, extitit concremata; et preter intentionem illorum, hostes publicos reprimere intendentium secundum modum in patria consuetum, ignis inhesit ecclesie cum dispendio subsecuto; quod est proculdubio lamentandum, et dedecus Ecclesie universe. Hanc autem narrationis seriem uidetur probabiliter confirmare, quod

[ARCHBISHOP PECKHAM'S MEDIATION ON BEHALF OF THE WELSH.]

nobis scripsistis de illis sanctis Fratribus Predicatoribus, qui coram illis incendiariis, ipsius incendii non ignari, diuina postea celebrarunt; quod nulla ratione fecissent, ut credimus, nisi sciuisserent ipsos incendiarios, in tanto, licet non in toto, per istam uiam uel aliam excusatos. Quod si aliqui filii Diaboli ex intentione istam ecclesiam incenderunt; vos, habita huiusmodi diligentia indagine secundum modum canonicum et formam a patribus traditam, scitis qualiter uos habetis procedere, et malefactores huiusmodi castigare; nec ad hoc in aliquo nostra auctoritate uel consilio indigetis; nec nos possemus in hac parte uia ordinaria procedere, nisi per uos certificati primitus; qui tamen petitis, ut progrediamur in negotio, quasi nichil per uos nobis fuerit instillatum; quod, salua reuerentia uestra, nec facere possumus nec debemus. Plangitis igitur laudabiliter tam nepharia tempore uestri regiminis accidisse; sic et nos facimus ex cordis intimo, nouit Deus. Sed uobis eo incumbit maior plangendi ratio, quo populum uestrum simplicem ac sine consilio in tantis periculis reliquistis; quod forsitan non licere Epistola Augustini ad Onoratum uidetur efficaciter suadere. Intendimus autem, recepto nuncio quem nuper ad dominum Regem destinauimus, et super hoc facto iterato specialem nuncium destinare; supplicaturus ei cum omni quam poterimus instantia, non tacendo Norwicense negotium, ut iure remedium festinatum dignetur apponere, iuxta quod congruit regie Maiestati. Sed si concurrat censura ecclesiastica contra suos (si tamen sui fuerunt, qui maleficium perpetrarunt) cum supplicatione quam ei facimus, turbabitur forsitan, minus annuens postulatis. Quod si preces nostras repulerit, quod eum non credimus esse facturum, uel ipsum factum reiecerit ut ad se impertinens; ex tunc indubitanter nostrum erit contra malefactores illos quod erit canonicum exercere, et uobis culpam non scribere sine pena, qui uobis iuxta quod nostro incumbit officio intendimus assistere uiriliter, Domino concedente. Hec est ergo summa nostri consilii; et si aliud nobis aut nostro consilio occurrerit, parati erimus vos aliter consolari. In calce subiungimus, ut ad memoriam reducatis, qualiter se habuerit circa Norwicense incendium tunc temporis monachus ille, qui pontificali officio bone memorie fungebatur. Valeat in Christo et Virgine gloria. Dat. apud Slindone, VIII. idus Junii, anno M.CC.LXXXII. [Reg. Peckb. fol. 79 b, 80 a; also in *Wharton, De Episc. Assav., Append. II.* pp. 372-374.]

[ARCHBISHOP PECKHAM'S MEDIATION ON BEHALF OF THE WELSH.]

V. A.D. 1282. *August 16. Lambeth. Archbishop Peckham to Robert Bishop of Bath and Wells.*

Empowers him to absolve those Welshmen who make their peace with the King of England. *FRATER I., PERMISSIONE DIUINA etc., venerabili fratri domino R[oberto] Dei gratia Bath. et Well. Episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Ad absoluendum iuxta formam Ecclesie omnes illos in partibus Wallie, qui ad pacem domini Regis de sua salute solliciti se conuentunt, ab excommunicationis sententia lata nuper per sancte memorie S[tephanum] predecessorem nostrum in Oxon. Conc., qua iuxta ipsius Conc. tenorem omnes iniuste turbatores pacis domini Regis ac regni, necnon et iura eiusdem indebita subtrahentes, ex Oxon. Concilio declaramus exigente iustitia innodatos,—excepto casu illo incendiariorum, et aliis quorum absolutionem in detestacionem criminum et odium transgressorum sedes Apostolica sibi specialiter reseruauit,—Fraternitati vestre auctoritate presentium plenam committimus facultatem. In cuius rei etc. Dat. apud Lameth, XVII. kal. Septemb. anno Domini 1282, consecrationis nostre IIIJ^o.*

Forma consimili scriptum fuit fratri Willielmo de Fendesham de Ordine Predicotorum, pro eisdem, Wallensibus ad pacem domini Regis uenientibus absoluendis. [Reg. Peckh. fol. 80 b.]

VI. A.D. 1282. *October^a. Sugwas. Commission of Archbishop Peckham to the Dean of Hereford, to excommunicate David, brother of Llywelyn, and his accomplices.*

Excommunicate David through-out Hereford dio- *FRATER I. etc., dilecto filio Decano Hereford., salutem, gratiam, et benedictionem. Cum pro certo intelligimus, cese. quod Dauid filius Griffini, quondam principis Wallie, et eius complices, quos non est dubium pro turbatione notoria pacis domini Regis et regni excommunicationis sententiam latam in Oxon. Concilio incurrisse, rejecto sue salutis amore, semper in deterius prolabuntur, nonnullos sua versutia ad turbationem similem excitan tes; Discretioni vestre committimus, et firmiter sub uirtute obedientie iniungendo mandamus, quatinus prefatos Dauid, et omnes sue fraudis complices, auxilium, consilium, vel fauorem sibi qualitercunque procurantes, per totam iurisdictionem uestram in singulis ecclesiis diebus Dominicis et festivis publice et solemniter*

[ARCHBISHOP PECKHAM'S MEDIATION ON BEHALF OF THE WELSH.]

sic denuncietis excommunicatos, et denunciari ab aliis faciatis; inhibentes districtius sub pena sententie supradicte, ne quis, clam uel palam, cum eis aliquatenus communicare presumat, siue eis arma uendendo seu uictualia, siue quocunque alio communionis genere, per quod animosiores efficiantur seu potentiores, tranquillitatem pacis et status domini Regis et regni Anglie aliqualiter perturbandi. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Valete. Dat. apud Sugwas, A.D. 1282, consecrationis nostre quarto. [Reg. Peckb. fol. 152 a; and in Wilk., II. 87, 88.]

^a Thomas de Cantelupe Bishop of Hereford was excommunicated by Peckham, went to Rome to appeal, and died on the road in Italy Aug. 25, 1282. The diocese was declared vacant only upon Oct. 8 (*Pat. 10 Edie. I.*, in *Richardson's Godwyn*). And upon Oct. 9

(*Wilk., II. 87*) Peckham was at Cirencester on his way to Rhuddlan, which he reached before Oct. 31. He was probably therefore at Sugwas, which is on the Wye a little above Hereford, shortly after Oct. 9.

VII. A.D. 1282. October 21. (*Wrexham?*). *Archbishop Peckham to Anian Bishop of S. Asapha.*

Appear by the FRATER I. etc., *venerabili fratri domino A[niano] Dei*
 next court day after Nov. 6, to *gratia Episcopo Assauensi*, salutem et sinceritatis conti-
 answer for not nuam memoriam. Meminimus nos alias dudum uobis
 promulgling our et ceteris fratribus et coepiscopis Cant. Ecclesie suffra-
 sentence of ex- ganeis nostris dedisse litteris in mandatis, ut quosdam
 communication against the Welsh rebels. Walenses, stragem et guerram de nouo mouentes, do-
 mini Regis et regni pacis et tranquillitatis turbatores, quos non est
 dubium propter hoc in excommunicationis sententiam dudum in
 Oxon. Conc. promulgatam dampnabiliter incidisse, sic excommuni-
 catus in genere denunciaretis, et faceretis denunciari, publice et
 sollempniter in ecclesiis cunctarum diocesium uestrarum singulis
 diebus Dominicis et festiuis. Set vos solum, domine Assauens., ut
 intelleximus, in eorundem Wallensium fauorem obedientie bonum
 plus debito postponentes, huiusmodi mandatum nostrum, non sine
 nostri contemptu, hactenus minime exequi curastis. Nolentes itaque
 tante presumptionis audaciam connuentibus oculis pertransire, uos
 tenore presentium citamus peremptorie, quod per uos, uel procurato-
 rem idoneum sufficienter instructum, compareatis coram nobis,
 ubicumque fuerimus in nostra diocesi uel prouincia Cant., die iuri-
 dica prox. post festum Sancti Leonardi Abbatis, nobis super con-
 temptum et inobedientiam responsuri, audituri, facturi, et recepturi,
 quod dictauit opus(?) iuris. Cuius etc. Dat. apud Werexham^b,

[ARCHBISHOP PECKHAM'S MEDIATION ON BEHALF OF THE WELSH.]

XII. kal. Nouemb. A.D. 1282, consecrationis nostre quarto. [Reg. Peckb. fol. 81 b.]

^a See also below, No. XI., Nov. 9, 1282. ^b The word looks like "Werexham," but very doubtfully.

VIII. A.D. 1282. Oct. 27. *Denbigh. Edward I. to Robert Bishop of Bath and Wells.*

EDWARDUS DEI GRATIA REX ANGLIE, DOMINUS HIBERNIAE, cemetry for NIAE, ET DUX AQUITANIE, venerabili in Christo patri R. Rhuddlan. *eadem gratia Bathoniensis et Wellensi Episcopo, Cancellario suo*, salutem. Quia venerabilis frater J. Cantuariensis Archiepiscopus nobis significavit, quod cimiterium ecclesiae de Rothelan non est competens aut sufficiens pro sepultura mortuorum ibidem; vobis mandamus, quod aliquem locum competentem juxta Hospitale extra Rothelanum assignare faciatis pro sepultura, et eam ad hoc dedicari faciatis; prout dictus Archiepiscopus et vos videbitis fore faciendum. Et certificatis nos, quando dictus Archiepiscopus veniet ad nos apud Dinby. Et quia quidam qui ituri sunt ad Angleseye, sunt adhuc apud Rothelanum; vobis mandamus, quod significatis quot et qui, et de numero peditum et equitum, et de eorum nominibus pro viribus nos certiorare non omittatis. Dat. sub privato sigillo nostro apud Dinby, 27 die Octobris anno regni nostri decimo. [Prynne, III. 1240, 1241; from the *Bundela Brevium a. 10 Edw. I. in Turri Londin.*]

IX. A.D. 1282. Oct. 31^a. *Rhuddlan. Commission to Robert Burnell Bishop of Bath and Wells to act as Peckham's Vicar should he himself be detained among the Welsh as a prisoner.*

We constitute FRATER I. MISERATIONE DIUINA, etc., venerabili in you our Vicar during our own absence among the Welsh if we are hindered from *Christo fratri Domino R. Dei gratia Bathon. et Wellen. Episcopo*, salutem et sinceram in Domino caritatem. Intendentes pro salute populi Wallens. ipsos adire, ac returning. prout nobis Deus inspirauerit, ipsorum malitiam salubri consilio declinare, eosque ad unitatem reuocare catholicam; nolentes etiam dictam nostram Cantuar. Ecclesiam tanquam acephalam et pastoris solatio destitutam manere diutius, si nostrum regressum uiolenter et malitiose contigerit impediri: de uestre circumspec-tionis confidentes industria, uos, nobis absentibus, officii nostri

[ARCHBISHOP PECKHAM'S MEDIATION ON BEHALF OF THE WELSH.]

uicarium constituimus per presentes; quam constitutionem effectum habere uolumus, cum certum fuerit de nostri impedimento regressus. Vobis autem hanc nostram commissionem in uirtute obedientie admittere iniungimus et mandamus, quo usque aliud a nobis super hoc fuerit ordinatum. Valete. Dat. apud Rothelan, II. cal. Novembr., consecrationis nostre anno quarto. [Reg. Peckh. fol. 82 a; and in *Wilk.*, II. 89, 90.]

* Edward, who had come to Rhuddlan about July, moved forwards about Nov. 1 to Conway, seizing also Anglesey; but being repulsed in an attempt to cross the Menai Straits from Anglesey to the mainland, retreated to Rhuddlan again by Nov. 24. It must have been his head-

quarters also during the interval. Peckham's negotiations seem to have been carried on between these dates: Llywelyn being at Aber, and Peckham journeying to and fro between that place and Rhuddlan.

X. A.D. 1282. *Probably Oct. 31. Rhuddlan. Commission to Robert Burnell Bisop of Bath and Wells to take charge of S. Asaph diocese during Bisop Anian's enforced absence.*

FRATER I. etc., *vener. fratri domino R. Dei gratia Bathon. et Wellen. Episcopo*, salutem, etc. Cum vener. frater noster Episcopus Assaven. absens sit a sua dioec., nec ei tutum existat ad presens ibidem suam presentiam exhibere; nec nos, variis et arduis Ecclesie nostre negotiis et utilitatibus alibi occupati, possumus ibidem presentialiter remanere; volentes in predicti fratri nostri defectum seu impotentiam, prout ex commisso nobis officio, eiusdem dioec. cleri et populi prouidere solatiis medio tempore, Fraternitati vestre, de qua plenam in Domino fiduciam reportamus, ad faciend. et exercend. omnia que nos facere et exercere possemus, si in prefata dioc. personaliter presentes essemus, loci diocesano absente, committimus uices nostras; absoluendi nihilominus iuxta formam Ecclesie omnes ad pacem domini Regis uenientes, a sententia excommunicationis dudum in Oxon. Concilio lata contra iniuste turbantes pacem domini Regis et regni, ac malefactores alios quoscunque, illis dumtaxat exceptis quorum absolutio sedi Apostolice specialiter reseruatur, vobis plenam potestatem auctoritate presentium concedentes. In cuius rei testimonium, etc. Dat. apud Rothelan. [Reg. Peckh. fol. 82 a; and in *Wilk.*, II. 90.]

[ARCHBISHOP PECKHAM'S MEDIATION ON BEHALF OF THE WELSH.]

XI. A.D. 1282. Nov. 9. Rhuddlan. Summons to Anian Bishop of S. Asaph to appear by the third legal day after Dec. 6 to answer to charges laid against him.

Mem. de domino Episcopo Assauensi uocato.—Memorandum, quod dominus Assauensis citatus est ad tertium diem iuridicum post festum Sancti Nicholai, ubicunque dominus fuerit in prouincia, super sibi obiiciendis et quibusdam de se conquerentibus responsurus: et emanauit littera apud Rotelan, V^{to}. idus Novembris anno ut supra [i. e. 1282].—[Reg. Peckb. fol. 190.]

XII. A.D. 1282. November, before the 11th. Rhuddlan. Considerations laid before Llywelyn Prince of Wales by Archbishop Peckham.

Isti sunt articuli intimati domino L[ewelino] principi Wallie, et populo eiusdem loci, ex parte domini Archiepiscopi supradicti. Primo, quod propter salutem eorum spiritualem et temporalem ad partes istas uenimus; quos semper dileximus usque modo, sicut plures eorum nouerunt. Secundo, quod uenimus contra domini Regis uoluntatem, cui etiam aduentus noster dicitur plurimum displicere. Tertio, quod rogamus eos, et supplicamus eis pro sanguine Jesu Christi, quatenus uenire uelint ad unitatem cum gente Anglorum, et ad pacem domini Regis; quam eis intendimus, quanto melius poterimus, procurare. Quarto, uolumus eos scire, quod in his partibus diu non poterimus remanere. Quinto, uolumus eos attendere, quod post recessum nostrum non inuenient forsitan aliquem, qui ita uelit sua amplecti negotia promouenda; cum uellemus, si placaret Altissimo, uita nostra temporali ipsorum pacem honestam et stabilem perpetuo procurasse. Sexto, quod si nostras partes spreuerint et labores, statim intendimus eorum pertinaciam scribere summo Pontifici et curie Romane; propter peccata mortalia, que multiplicantur occasione discordie omni die. Septimo, nouerint, quod, nisi citius ad pacem uenerint, agrauabitur eis bellum; quod non poterunt sustinere, quia crescit regia potentia omni die. Octavo, nouerint, quod regnum Anglie est sub speciali protectione sedis Apostolice, et quod Romana curia plus inter regna cetera diligere consuevit. Nono, quod eadem curia nullo modo uoleat permettere statum regni Anglie uacillare, quod sibi specialibus obsequiis est

[ARCHBISHOP PECKHAM'S MEDIATION ON BEHALF OF THE WELSH.]

deuotum. Decimo, amarissime plangimus hoc, quod dicitur Walenses crudeliores existere Saracenis: quia, cum Saraceni capiunt Christianos, eos seruant pecunia redimendos; quos Walenses captos dicuntur illico iugulare, quia solo sanguine delectentur; imo, quod est deterius, quos permittunt redimi, tradunt, ut dicitur, accepta pecunia iugulandos. Undecimo, quod cum consueuerint Deum et personas ecclesiasticas revereri, a deuotione huiusmodi videntur multipliciter recessisse, qui in tempore sanctissimo in Redemptoris iniuriam mouerunt seditionem, homicidia et incendia perpetrantes; in quo eos nullus poterit excusare. Duodecimo, petimus, ut tanquam ueri Christiani ad cor redeant penitentes, quia cœptam discordiam non possent diu continuare, etiam si iurassent. Tertio-decimo, petimus, ut nobis significant, quibus modis uelint et ualeant turbationem pacis regie, lesionem reipublice, et mala alia, emendare. Quartodecimo, ut significant nobis, qualiter ualeat ipsa concordia stabiliri; frustra enim pax firmari uidebitur, que tam assidue uiolatur. Quintodecimo, ut, si dicunt leges suas uel federa ex pacto inita non seruari, nobis significant que sint illa. Sextodecimo, nouerint, quod, etiam posito quod eis derogatum fuisset, ut aiunt, —quod nescimus,—nullo modo licebit eis, quia essent iudices in causa sua, taliter Maiestatem regiam impugnare. Septimodecimo, quod, nisi modo pax fiat, procedetur contra eos forsitan ex decreto Militie, Sacerdotum, et populi conuocati. [Reg. Peckb. fol. 242 a; and in Wilk., II. 73.]

XIII. A.D. 1282. Nov. 11. *Garth Celyn^a (at Aber near Bangor).*

Llywelyn Prince of Wales to Archbishop Peckham in reply.

Reuerentissimo patri in Christo domino J. Dei gratia Cantuariensi Archiepiscopo, totius Anglie primati, SUUS HUMILIS ET DEUOTUS FILIUS LEWELINUS PRINCEPS WALLIE, DOMINUS SNAUDONIE, salutem et filialem dilectionem, cum omnimoda reuerentia, subiectione, et honore. Sancte Paternitati uestre pro labore uobis quasi intolera-bile, quem assumpsistis ad presens pro dilectione quam erga nos et nostram nationem geritis, omni qua possumus deuocione regraciantes vobis assurgimus; et eo amplius, quod contra domini Regis uolunta-tem uenistis, prout nobis intimastis. Ceterum quod nos rogastis, ut ad pacem domini Regis ueniamus; scire debet uestra Sanctitas, quod ad hoc prompti sumus, dummodo idem dominus Rex pacem

[ARCHBISHOP PECKHAM'S MEDIATION ON BEHALF OF THE WELSH.]

debitam et ueram nobis et nostris velit obseruare. Ad hec, licet gauderemus de mora vestra facienda in Wallia, tamen per nos non eritis impediti, quin pax fiat, quantum in nobis est; quam optamus per vestram industriam, magis quam alicuius alterius, roborari, et speramus. Nec per Dei gratiam erit oportunum, propter nostram pertinaciam, aliquid scribere domino Pape. Nec vestras paternas preces ac graues labores spernemus, sed eas amplectimur omni cordis affectu, ut tenemur. Nec erit opus, quod dominus Rex aggrauet contra nos manum, cum prompti simus ei obedire, iuribus nostris et legibus nobis, ut premittitur, reseruatis. Et licet regnum Anglie sit curie Romane specialiter subiectum et dilectum, tamen, cum dominus Papa necnon et curia Romana audierint, quanta nobis per Anglicos mala sunt illata,—uidelicet, quod pax prius formata non fuit nobis seruata, nec pacta; deinde, ecclesiarum deuastationes, combustiones, et ecclesiasticarum personarum interfectiones, sacerdotum uidelicet, et inclusorum, et inclusarum, et aliarum religiosarum personarum passim, mulierum, et infantium suggestum ubera, et in utero positarum; combustiones etiam hospitalium, et aliarum domorum religiosarum; homicidiorum^b in cimeteriis, ecclesiis, et super altaria, et aliorum sacrilegiorum, et flagitorum auditu etiam horribilium auditui paganorum^b; sicut expressius eadem in aliis rotulis conscripta vobis transmittimus inspicienda;—speramus in primis, quod uestra pia et sancta Paternitas clementer nobis compatietur, necnon et curia supradicta. Nec per nos regnum Anglie uacillabit, dum, ut premissum est, pax debita nobis fiat et seruetur. Qui vero sanguinis effusione delectantur, manifestum est ex factis; nam Angli hactenus nulli sexui vel etati seu langori pepercérunt, nulli ecclesie uel loco sacro detulerunt; qualia, uel consimilia, Walenses non fecerunt. Super eo autem quod unus redemptus fuit imperfectus, multum dolemus, nec occisorem manutenemus, sed in siluis uti latro uagatur. De eo uero quod incepérunt guerram aliqui in tempore indebito, illud ignorauimus usque post factum; et tamen ipsi asserunt, quod nisi eo tempore hoc fecissent, mortes et captiones eis imminebant, nec audebant in domibus residere, nec nisi armati incedere; et sic pre timore tali tempore id fecerunt. De eis vero que fecimus contra Deum, ut ueri Christiani per Dei gratiam penitebimus; nec erit ex parte nostra quod bellum continuetur, dum simus indempnes, ut debemus: ne tamen exheredemur, et passim occidamur, oportet nos defendere, ut ualemus. Cum uero iniuriæ et

[ARCHBISHOP PECKHAM'S MEDIATION ON BEHALF OF THE WELSH.]

dampna hinc inde considerentur et ponderentur, parati sumus emendare pro uiribus, que ex parte nostra sunt commissa, dum de predictis injuriis et dampnis nobis factis et aliis emenda nobis fiat. Et ad pacem firmandam et stabiliendam similiter sumus prompti debitibus modis. Quoniam tamen regales charte et pacta inita nobis non seruabantur, sicut nec hucusque sunt obseruata, non potest pax stabiliri; nec quando noue exacciones et inaudite contra nos et nostros omni die adinueniuntur: uobis autem transmittimus in rotulis dampna illata et federa non seruata secundum formam pacis prius factam. Quod vero guerravimus, quasi necessitas nos cogebat. Nam nos, et omnes Walenses, eramus adeo oppressi et subpeditati et spoliati et in seruitutem redacti per regales iusticiarios et balliuos, contra formam pacis et omnem iustitiam, amplius quam si Saraceni essemus uel Iudei; sicut credimus et sepe denunciauimus domino Regi. Nec aliquam emendam habere potuimus, sed semper mittebantur iusticiarii et balliuui ferociores et crudeliores; et quando illi erant saturati per suas iniustas exacciones, alii de nouo mittebantur ad populum excoriandum, in tantum quod populus mallebat mori quam uiuere. Nec oportet militiam ampliorem conuocare, uel contra nos moueri sacerdotium, dum nobis fiat pax et seruetur modis debitibus; ut superius est expressum. Nec debetis, sancte pater, omnibus uerbis credere nostrorum aduersariorum; sicut enim nos factis oppresserunt et opprimunt, ita et uerbis diffamant, nobis imponentes quod uolunt. Ipsi enim sepe uobis sunt presentes, et nos absentes; ipsi opprimentes, nos oppressi; et ideo propter Deum fidem eis in omnibus non exhibatis, sed facta potius examinetis. Valeat Sanctitas vestra ad regimen Ecclesie per tempora longa. [Reg. Peckb. fol. 242; and in Wilk., II. 74.]

* The date of this is given by *Warrington* (*Wales*, p. 570, from Peckham's Register), as at Garth Celyn on the Feast of S. Martin. The long roll of "Gravamina" which follows this letter (pp. 598-613 *Warrington*, from Peckham's Register, to which they are subjoined at the end of the volume), and which has no relation to Church matters, is followed by a statement of fruitless journeys of the Archbishop from Prince to King and King to Prince (obviously between Nov. 11 and Nov. 14), ending with a final mission of

one "Fiater Johannes Wallensis," as the bearer of Edward's ultimatum, and in addition of a private message to Llywelyn, and of another to Prince David, from the English nobles, and of an urgent message from Peckham himself (*Warrington*, p. 614). The reply of Llywelyn (and of David) follows (*ib.* pp. 615-617), dated at Garth Celyn also. To which the Archbishop finally replies (*ib.* 617-620), from Rhuddlan Nov. 14, 1282, "ab his partibus recedentes."

^b So in MS.

[SUMMONS TO THE BISHOPS TO A COUNCIL RESPECTING THE WELSH WAR.]

A.D. 1282. Nov. 24. Rhuddlan. Edward I. King of England to
John Arckbishop of Canterbury.

Meet me at Northampton January 20, with your suffragans and others, to help towards putting down the Welsh once for all.

REX, venerabili in Christo patri f. eadem gratia Cantuariensi Archiepiscopo, tocius Anglie primati, salutem. Quia Lewelinus filius Griffini et Walenses complices sui, iniici et rebellos nostri, tociens temporibus nostris et progenitorum nostrorum Regum Angliae pacem regni

turbarunt, et rebellionem suam et maliciam jam resumptam continuare non desinunt animo indurato; propter quod, negocium quod ad ipsorum versuciam reprimendum jam incipimus de consilio prælatorum, procerum, et magnatum regni nostri, necnon et tocius communitatis ejusdem, ad præsens proponimus ad nostram et tocius regni pacem et tranquillitatem perpetuam Domino concedente finaliter terminare; commodius eciam et decencius esse perpendimus, quod nos et incolæ terræ nostræ ad ipsius maliciam totaliter destruendam pro communi utilitate laboribus et expensis fatigemur hac vice, licet onus difficile videatur, quam hujusmodi turbatione per Walenses ipsos nunc habita pro voluntate sua futuris temporibus cruciari, prout tempore nostro et progenitorum nostrorum contigit manifeste: vobis mandamus rogantes, quatinus suffraganeos vestros, eciam Abbates, Piores, ac alios singulos domibus religiosis præfectos, necnon et procuratores Decanorum et Capitulorum ecclesiastiarum Collegiatarum vestræ et suffraganeorum vestrorum diocesum, venire faciatis coram nobis apud Northampt. in octabis Sancti Hilarii, vel coram fidelibus nostris quos ad hoc duxerimus deputandos; et vos eisdem die et loco intersitis; ad audiendum et faciendum ea quæ pro republica vobis et sibi ostendi super hiis faciemus, et ad præstandum nobis consilium et juvamen; præsertim cum vestra sicut aliorum intersit, per quod negocium jam inceptum ad laudem et honorem Dei, et magnificenciam nostræ^a sane ac tocius regni nostri et populi pacem et tranquillitatem perpetuam, valeamus hac vice, ut intendimus, feliciter consummare. Teste Rege apud Rothelan., 24 die Novembris.

Consimiles literæ et de eadem data diriguntur Archiepiscopo Eborum, quod suffraganeos etc. venire faciat coram Rege apud Eborum in octavis prædictis vel coram fidelibus Regis quos, etc. [In *Prynne, Records, III. 301, 302*; from *Rot. Wall. 11 Edw. I. memb. 4, num. 2 dorso.*]

^a So in Prynne.